

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

Strediska Evanjelickej DIAKONIE, Diakonické centrum Sučany,
 Partizánska 579/25, 038 52 Sučany

Výročná správa za rok 2022

Júl 2023

Vypracovala: Mgr. Denisa Dučová, riaditeľka

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

1. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

- 1.1 Názov organizácie: Stredisko Evanjelickej DIAKONIE, Diakonické centrum Sučany
- 1.2 Sídlo organizácie: Partizánska 579/25, 038 52 Sučany
- 1.3 Telefón organizácie: 043/4241900
- 1.4 E-mail organizácie:riaditel@sedsucany.sk
- 1.5 Webové sídlo organizácie:www.sedsucany.sk
- 1.6 Zriaďovateľ Strediska Evanjelickej DIAKONIE:Evanjelická Diakonia ECAV na Slovensku
- 1.7 Meno, priezvisko a titul členov Správnej rady s uvedením predsedu:
 Predseda Správnej rady: Ľudovít Chalupka
 Členovia Správnej rady:PhDr. Szilvia Buzalová
 Mgr. Monika Kalafutová
 Mgr. Tomáš German
 MUDr. Iveta Trnovská
- 1.8 Meno, priezvisko a titul Správcu strediska:
 Mgr. Denisa Dučová
- 1.9 Meno, priezvisko a titul Riaditeľa zariadenia:
 Mgr. Denisa Dučová

2. SOCIÁLNE SLUŽBY

2.1 Prehľad o poskytovanej sociálnej službe a o inom predmete činnosti alebo podnikania vykonávanom v kalendárnom roku 2022

2.1.1 Počet prijímateľov sociálnej služby spolu a v členení podľa druhu a formy sociálnej služby.

2.1.2 Počet prijímateľov sociálnej služby (pss) podľa veku, mobility a stupňa odkázanosti

ZARIADENIE PRE SENIOROV	k 31.3.2022	k 30.6.2022	k 30.9.2022	k 31.12.2022
Priemerný vek pss	85	85	85	86
Počet mobilných pss	8	7	8	10
Počet čiastočne imobilných pss	5	6	7	4
Počet imobilných pss	10	12	10	10
Počet pss so stupňom odkázanosti III.	0	0	0	0
Počet pss so stupňom odkázanosti IV.	0	0	0	0
Počet pss so stupňom odkázanosti V.	2	4	3	2
Počet pss so stupňom odkázanosti VI.	21	21	22	22

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

ŠPECIALIZOVANÉ ZARIADENIE	k 31.3.2022	k 30.6.2022	k 30.9.2022	k 31.12.2022
Priemerný vek pss	80	79	78	79
Počet mobilných pss	19	17	16	14
Počet čiastočne imobilných pss	2	2	1	1
Počet imobilných pss	2	6	8	9
Počet pss so stupňom odkázanosti III.	0	0	0	0
Počet pss so stupňom odkázanosti IV.	0	0	0	0
Počet pss so stupňom odkázanosti V.	0	0	0	0
Počet pss so stupňom odkázanosti VI.	23	25	25	24

2.1.3 **Stav zamestnancov** k 31.03.2022, 30.06.2022, 30.09.2022 a k 31.12.2022, v členení aj podľa maximálneho počtu prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálneho percentuálneho podielu odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov.

Stav zamestnancov k 31.03.2022

ŠZ – 14,50 zamestnanca

ZPS – 14,50 zamestnanca

Stav zamestnancov k 30.06.2022

ŠZ – 16,50 zamestnanca

ZPS – 16,50 zamestnanca

Stav zamestnancov k 30.09.2022

ŠZ – 16,00 zamestnanca

ZPS – 16,00 zamestnanca

Stav zamestnancov k 31.12.2022

ŠZ – 15,50 zamestnanca

ZPS – 15,50 zamestnanca

Druh zariadenia sociálnej služby	Kapacita	Maximálny počet pss na jedného zamestnanca podľa zákona	Skutočný maximálny počet pss na jedného zamestnanca k 31.12.2022	Percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov podľa zákona	Skutočný percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov k 31.12.2022
ŠZ	25	1,30	0,64	65%	70,96%
ZPS	25	2,00	0,64	52%	70,96%

2.1.4 Popis spôsobu, akým zariadenie poskytuje sociálnu starostlivosť. Realizované činnosti a aktivity v členení:

- práca s prijímateľmi sociálnej služby,
- práca s rodinnými príslušníkmi,
- práca s komunitou,
- misia.

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

V roku 2022 sme sa snažili a s prijímateľom sociálnej služby pracovali na kvalitnejšej úrovni aj vďaka novej pracovnej sile, ktorá pribudla do sociálneho úseku koncom prvého kvartálu v podobe inštruktorky sociálnej rehabilitácie. Neustále sme však počas roka zápasili s obmedzeniami v súvislosti s ochorením COVID – 19. Mali sme v rámci niektorých mesiacov karantény, kedy sme sa nemohli venovať klientom skupinovo a tak ak to bolo možné sme uprednostňovali individuálnu formu práce s nimi.

Pri nových prijímateľoch sociálnej služby sme naďalej využívali najskôr metódu pozorovaním a potom následným zhromažďovaním informácií sme získavali prehľad o ich potrebách, požiadavkách a želaniach, aby sa v SED Sučany cítili dobre a spokojne.

Väčšinu roka sme v dopoludňajších hodinách trávili s prijímateľmi sociálnej služby a venovali sa im skupinovú aktivizáciou, ktorá vychádza z naplánovaných mesačných aktivít. Tie sme upravovali podľa aktuálneho stavu a momentálnej situácie klientov. Využívali sme nasledovné techniky, aktivity a činnosti:

- prvky hudby a tanca (počúvanie, spievanie piesní, ktoré neraz vyvrcholilo do pohybu a tanca najmä medzi prijímateľmi sociálnej služby špecializovaného oddelenia).
- rôzne výtvarné techniky (vyfarbovanie obrázkov podľa aktuálneho obdobia, modelovanie a maľovanie výrobkov z papierovej hmoty – v podobe srdiečok, vázičiek, využívali sme tiež prírodné materiály najmä v jeseň, maľovali sme výrobky z hliny ...).
- pracovnú činnosť (starostlivosť o kvietky v záhradke a na oknách, práca s levandulou, šitie levandulových srdiečok, anjelíkov, meštekov, strihanie kartónu z vajíčok do tvaru kvietkov, tvorenie slimáčikov z časopisového papiera, pletenie srdiečka, lúskanie orechov, čistenie jabĺčok na sušenie, či kompót, výroba drobných dezertov, nátierok, pečenie, spracovávanie novinového papiera a práca s vlnou).
- biblioterapiu (spoločné pozeranie prírodopisného filmu).
- kognitívny tréning/rehabilitáciu, ktorých cieľom je posilnenie krátkodobej a dlhodobej pamäte, stimulácia rôznych oblastí mozgu a zvýšenie sebavedomia účastníkov. Prebieha prevažne písomne - formou pripravených pracovných listov na rôzne témy – ako napr. pocity, ľudské vlastnosti, rodinné vzťahy, ovocie, zvieratá, jeseň, spájanie čísel, matematiku, súťažný kvíz, obdobie adventu a Vianoc a tiež rozvoj slovnej zásoby. Ústnu formu práce sme využívali prevažne pri práci s reminiscenčnými kartičkami, potravinovým puzzle, či inými spoločenskými hrami.
- reminiscenciu - boli to stretnutia zamerané na spomínanie. Vrátili sme sa v čase a oživilí svoje spomienky. Rozprávali sme sa o šťastí, zdravom spánku, ovocí, ktorým sme venovali besedy. Debatovali sme tiež o rôznych kúpeľných mestách, ktoré máme na Slovensku. Niektoré stretnutia sme oživilí aj ochutnávkami, či priamou realizáciou – napr. pri rozprávaní o druhoch ciest sme si potom spoločne upiekli drobné maškrtky z lístkového cesta.

Niektoré výsledky našej kreatívnej práce s prijímateľmi sociálnej služby sú vystavené v spoločných priestoroch celého zariadenia a tiež na chodbe v priestoroch pred kanceláriou pani riaditeľky na 1. poschodí alebo poslúžili ako prezentačné darčeky pre návštevy, priateľov a sponzorov SED Sučany.

V popoludňajších hodinách prebiehala individuálna práca prispôbená podmienkam, ktoré jednotlivým prijímateľom sociálnej služby najviac vyhovujú. V rámci individuálnej práce s klientom sa vo veľkej miere využíval rozhovor. Ani tentoraz pri voľných

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

rozhovoroch nechýbala dobrá nálada, ktorá pramenila z vtipu a humoru, či spomienkových zážitkov klientov. Súčasťou individuálneho prístupu sú metódy validácie podľa Naomi Feil. Jej jednoduché techniky ako empatické počúvanie, spomínanie na minulosť, dotyk, hudba a pod. pomáhajú udržať ducha staršieho človeka, vytvoriť znovu pocit dôstojnosti a akceptovať ich hľadisko reality. Uznanie jedinečnosti každej osobnosti a prístup bez predsudkov a stereotypov sú zas potrebné pri vypracovávaní, realizácii a vyhodnocovaní „individuálnych plánov“, v ktorých sme aj v roku 2022 pokračovali. Všetky skupinové aj individuálne stretnutia sú po ich skončení spracovávané a zdokumentované.

Súčasťou práce s klientom boli i nákupy, ktoré sa pre klientov realizujú podľa ich aktuálnej potreby. Nakupoval sa im tovar prevažne väčšinou potraviny ako sladkosti, nápoje alebo drogeria.

KULTÚRNY PROGRAM

Fašiangy

Obdobie fašiangov sme pôvodne plánovali prežiť spoločne, ale aktuálna situácia nám to v SED Sučany nedovoľovala a tak v posledný deň fašiangového obdobia a prvý marcový deň si niektorí zaspomínali individuálne pri práci na svojich izbách na toto spomínané obdobie. Prijímatelia sociálnej služby mali pripravené pracovné listy s textom a otázkami, na ktoré mali napísať svoje vlastné odpovede. Pri práci sa všetci klienti občerstvili aj tradičnou fašiangovou šiškou, ktorá bola vždy súčasťou tohto veselého obdobia.

Deň matiek

Pondelok 16. mája 2022, pri príležitosti krásneho sviatku – dňa matiek, prišli naše prijímateľky sociálnej služby potešiť žiaci prvého stupňa Základnej školy Slovenského národného povstania v Sučanoch. Pripravili a nacvičili s pani učiteľkami pásmo zložené z básní, piesní a tanečnej choreografie. Klientky na záver programu obdarovali tulipánovou papierovou kytičkou, ktorá im ešte dlho pripomínala tento nezabudnuteľný zážitok.

Vystúpenie detí z Biblilandu

Štvrtkové poobedie 7. júla 2022 nás v SED Sučany navštívili a spestrili prijímateľom sociálnej služby ich bežný deň svojim vystúpením detí z Biblilandu. Boli to deti z denného biblického tábora venovanému téme Ester (Audiencia u kráľa), ktorý organizoval cirkevný zbor ECAV Sučany. Brat farár v krátkosti predstavil deti, povedal pár slov o Biblilande, aby mali naši klienti predstavu ako denný tábor prebieha. Spoločne im zaspievali piesne a na záver odznela tiež táborová hymna s názvom „Som dieťa Kráľa“. Milú návštevu ukončila sestra farárka modlitbou a na záver sa klienti s deťmi pomodlili slovami Modlitby Pánovej. Deti priniesli klientom i vlastnoručne vyrobené darčeky, ktoré pre nich vyrobili v tvorivých dielničkách a obdarovali ich nimi. Klienti boli za návštevu veľmi vďační a potešenie so stretnutia bolo vzájomné.

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

Hudobné vystúpenie a práce žiakov venované úcte k starším

Prvýchochravný novembrový piatok prišli do SED Sučany rozozvučať spevom ľudových piesní a dobrou náladou dvaja sympatickí páni – hudobníci Peter Jendrišák a Ján Očka. Vystúpenie sme naplánovali pri príležitosti úcty k starším, ktorej je síce venovaný mesiac október – no sme si vedomý toho, že naši klienti si zaslúžia uznanie a úctu od nás mladších aj po iné mesiace roka za všetky skúsenosti a životné múdrosti, ktoré počas svojich neraz ťažkých životov získali. Ku spevu veselých svižných piesní, ktoré mali hudobníci vo svojom repertuári sa pripojili i naši klienti. Niektorí z nich svojim až oduševneným spevom prejavili príjemné pocity a radostnú náladu, niektorých klientov vystúpenie dokonca aj roztancovalo. Iní zas svoje pocity z vystúpenia nedávali hneď spontánne najavo, no po jeho skončení vyjadrili svoju spokojnosť a radosť, ktorú v nich vystúpenie zanechalo.

V utorok 8. novembra 2022 sme poobednú chvíľku venovali stretnutiu, na ktorom sme si spolu s niektorými klientmi popozerali a spoločne prečítali veršičky, ktoré pre nás vytvorili žiaci 5. A triedy Evanjelickej spojenej školy v Martine s pani učiteľkou PhDr. Máriou Leššovou. Klienti pozdravy od žiakov ocenili a boli vďační, že im bol aj takýmto spôsobom prejavovaný záujem a úcta voči ich osobe. Veríme, že takýchto veselých srdečných chvíľ prežijeme spolu s našimi klientmi ešte mnoho, veď oni si to zaslúžia.

Vianočné vystúpenie žiakov ZŠ Sučany

Stred týždňa v mesiaci december–14.12. 2022, prišli klientov SED Sučany navštíviť žiaci Základnej školy Slovenského národného povstania v Sučanoch spolu s pani učiteľkou Mgr. Jarmilou Hanákovou a zborovým bratom farárom Mgr. Danielom Beňuchom. Mali pripravené bohaté vystúpenie, ktoré v sebe ukrývalo známy príbeh a posolstvo Vianoc. Svojimi piesňami priniesli medzi našich klientov pokoj, radosť a potešenie. Niektorými slovami však nabádali aj k zamysleniu o čom Vianoce vlastne sú a čo je ich pravým zmyslom. Sme veľmi vďační pani učiteľke, ktorá venovala svoje úsilie a žiakom za ochotu a chuť pripraviť krásny program pre našich klientov a prispieť tak k obohateniu predvianočných dní.

Vystúpenie spevokolu Sučianka

Po dvoch rokoch odmlky v utorok 20.decembra 2022 do SED Sučany zavítal spevokol Sučianka. Po minulé roky patrili medzi pravidelných návštevníkov avšak situácia v súvislosti s Covid – 19 spôsobila, že nás v zariadení nemohli navštíviť. Ako tomu bolo zvykom tak ani tento-krát našich klientov nesklamali a priniesli medzi nich dobrú náladu, potešili ich peknými vianočnými piesňami, ktoré všetci dobre poznáme a tak sme si mohli s nimi zaspievať, či naladiť sa na prichádzajúce vianočné obdobie, ktoré je čoskoro medzi nami. Zapriali sme si príjemné pozhnané prežitie a na záver sa rozlúčili s nádejou ďalšieho milého stretnutia v novom roku 2023.

Projekt “Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“

Spája generácie ľudí po celom Slovensku a stáva sa milou vianočnou tradíciou. Aj tento rok sme boli obdarovaní krabicami lásky od dobrých ľudí, ktorí ešte existujú a myslia aj na druhých. Krabice sme rozdali klientom spolu s pani Nejedlikovou, ktorá v zbierke zastrešovala Sučany. Našich klientov to veľmi milo potešilo, že im niekto, kto ich ani

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

nepozná, nezištne daroval darček od srdca. Boli príjemne dojatí, šťastní, niektorým darčeky vyčarili úsmev na tvári a niektorým zas vypadla z oka slzička. Naplnené darčkové krabice pre našich klientov obsahovali rôzne hodnotné a krásne predmety. Každý jeden darček bol niečím výnimočný, či už to bolo niečo sladké, slané, teplé, mäkké, voňavé, pre potešenie a zábavu, ale hlavne venované zo srdca. Naším klientom tak spríjemnili tieto krásne vianočné sviatky, ktoré niektorí z nich nemôžu prežiť v kruhu svojich najbližších. Tento projekt je dôkazom toho, že ľudskosť, láska a empatia voči starším ľuďom na svete stále existuje. Chceme úprimne poďakovať každému jednému darcovi, ktorý svojou krabicou pripravenou a venovanou z lásky dokazuje, že mu staroba nie je ľahostajná.

Projekt “Vianočný zázrak“

Zas spája vianočné prania osamelých seniorov v domovoch dôchodcov a ľudí, ktorí majú záujem im tieto prania splniť a vrátiť do ich životov kúsok Vianoc. Cieľom je splniť nenáročné prania sprostredkovaním trochu radosti ľuďom, ktorí nemajú blízku rodinu a Vianoce sú pre nich obdobím smútku, samoty, prázdnoty. Naši seniori boli veľmi príjemne dojatí z darčkov, ktoré im dobrí ľudia splnili, čo si priali pod vianočný stromček. V mene všetkých našich prijímateľov sociálnej služby, ale aj v našom mene sa chceme poďakovať za krásne darčeky, ktoré našich klientov veľmi potešili. Vďaka patrí všetkým, ktorí sa podieľali na realizácii projektu a svojimi darmi symbolicky pripomenuli pravý význam vianočných sviatkov.

PREFA Sučany – je mladá dynamická spoločnosť, ktorá stavia na tradičných základoch betónovej výroby v Sučianskej fabrike. Zamestnanci tejto firmy zorganizovali vianočnú zbierku pre našich klientov, aby im spríjemnili vianočné chvíle. Darčeky našich seniorov veľmi potešili a boli z nich príjemne dojatí. Veľmi si tento záujem a zrealizovanú zbierku vážime a ďakujeme všetkým čo sa na nej podieľali.

DUCHOVNÝ PROGRAM

Služby Božie, biblické hodiny a sväté omše sa konali v roku 2022 počas väčšiny roka. Bratia farári prichádzali pomerne pravidelne a prinášali biblické posolstvo a evanjelium, ktoré boli veľkou duchovnou podporou pre našich klientov, ktorí svoju vieru považujú za dôležitú súčasť svojho života.

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

3. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE

3.1 Ročná účtovná závierka je priložená k tejto výročnej správe a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých sa nachádza v poznámkach.

3.2 Prehľad príjmov a výdavkov.

3.2.1. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov.

PRÍJMY a výnosy celkom: 952.984,52 EUR

Príspevky od VÚC: **163.545,75 EUR**

Projekt SPP: **300,00 EUR**

MPSVaR: **430.277,10 EUR**

Poplatky klientov za sociálnu službu: **304.085,41 EUR**

2% z daní: **2.583,28 EUR**

Nájomné: **18.672,12 EUR**

Dary od FO a PO: **5.950,00 EUR**

Výnosy k odpisu darovanej budovy: **22.274,20 EUR**

Iné ostatné výnosy: **5.296,55 EUR**

3.2.2. **NÁKLADY celkom: 953.826,15 EUR**

z toho:

- materiál: **32.063,02 EUR**

- spotreba energie: **28.780,14 EUR**

- opravy: **97.025,05 EUR**

- cestovné: **72,30 EUR**

- služby: **133.862,93 EUR**

- mzdové náklady: **445.529,31 EUR**

- odvody: **151.822,37 EUR**

- ostatné soc. poistenie (DDP): **953,12 EUR**

- ostatné soc. náklady: **20.313,83 EUR**

- odpisy: **32.406,13 EUR**

- finančné náklady: **6.235,21 EUR**

- dane a poplatky: **4.026,33 EUR**

- náklady na reprezentáciu: **992,45 EUR**

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

3.3. Stav a pohyb majetku a záväzkov.

Organizácia vlastní budovu v hodnote 813.804,68 EUR, oprávky 430.036,23EUR, zostatková cena 383.768,45 .V majetku sa nachádza zakúpený automobil Škoda Fabia v obstarávacej cene 12.018,00 EUR (akontácia 40%, výška 4.780,00 EUR), úver vo výške 9.613,44 EUR (istina 7.170,00 EUR, úrok 222,24 EUR, postenie 2.221,20 EUR), automobil Volkswagen Turan v nadobúdacej hodnote 7.100,00 EUR (odpísaný).

3.4. Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovateľa sociálnej služby na kalendárny rok. EON za jednotlivé zariadenia:

- ŠZ – 1.603,34 EUR
- ZPS – 1.509,93 EUR

3.5. Priemerná výška mesačnej úhrady je 507,42 EUR.

3.6. Bankové účty a ich stav k 31.03.2022, 30.06.2022, 30.09.2022 a k 31.12.2022

Organizácia má zriadené 2 účty. Na účet číslo 2629026530/1100 nám MPSVaR SR uhrádzalo finančné prostriedky, ktoré sa zmluvne zaviazalo poskytnúť. Z tohto účtu sme uhrádzali okrem miezd, všetky faktúry, dane a ostatné náklady, ktoré súviseli s prevádzkou zariadenia.

VÚC ŽSK nám poskytol finančné prostriedky na účet číslo 2622027469/1100, ktorý sme zriadili na základe ich požiadavky. Z tohto účtu sme previedli financie na hlavný účet a následne z neho hradili prevádzkové náklady.

Účet	stav k 31.03.2022	stav k 30.06.2022	stav k 30.09.2022	stav k 31.12.2022
2629026530	198.183,87EUR	200.808,34EUR	201.258,17EUR	176.146,47EUR
2622027469	11.067,46EUR	0,00EUR	0,00EUR	0,00EUR

3.7. Rozpočet na príslušný rozpočtový rok a jeho skutočné čerpanie podľa rozpočtových položiek. Podrobný komentár k skutočnému čerpaniu finančných prostriedkov.

ROZPOČET NA ROK 2022

Stredisko Evanjelickej DIAKONIE, Diakonické centrum Sučany

Výnosy spolu:	861.500 EUR
Štátny príspevok	376.000,00 EUR
VÚC	163.000,00 EUR
Klienti	300.000,00 EUR
Dary	1.500,00EUR
Nájom	18.000,00 EUR
2 % z daní	2.500,00 EUR

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

Náklady spolu:	861.500 EUR
Mzdové náklady	400.000,00 EUR
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie (odvody)	140.000,00 EUR
Zákonné sociálne náklady	18.000,00 EUR
Náklady na energie	40.000,00 EUR
Opravy a udržiavanie	65.000,00 EUR
Strava klienti	100.000,00 EUR
Poistky budov, auta a zodpovednosti za škodu pri výkone povolania	2.000,00 EUR
Ostatné prevádzkové náklady (telefóny, čistiace prostriedky, odpad)	30.000,00 EUR
Finančné náklady (úroky, poplatky banky)	7.000,00 EUR
Odpisy dlhodobého hmotného majetku	20.000,00 EUR
Spotreba materiálu	35.000,00 EUR
Spotreba PHM	2.000,00 EUR
Náklady na vzdelávanie	1.400,00 EUR
Reprezentačné	1.000,00EUR
Cestovné	100,00EUR
Rozdiel medzi výnosmi a nákladmi	0,00 EUR

Mzdy boli oproti plánu vyššie o 45.529,31 EUR.

Náklady na energie boli nižšie o 11.219,86 EUR z dôvodu, že refaktúracia energií nájomníkov bola účtovne klasifikovaná ako zníženie nákladov na energie.

Zákonné povinné poistenie bolo plánované vo výške 140.000,00 EUR a skutočnosť je 151.822,37 EUR.

Opravy a udržiavanie boli v porovnaní s rozpočtom vyššie o 32.025,05 EUR. Zostáva v platnosti nutnosť opráv havarijného stavu nefunkčných kúpeľní, poškodených stien a stropov, oprava poškodenej podlahovej krytiny.

Náklady na stravu klientov boli vo výške 94.234,73 EUR, boli nižšie o 5.765,27 EUR z dôvodu hospitalizácie a chorobnosti prijímateľov sociálnej služby.

Spotreba materiálu a ostatných prevádzkových nákladov v sume 32.063,02 EUR je nižšia o 2.936,98 EUR oproti rozpočtu.

Odpisy boli vyššie oproti plánu o 12.406,13 EUR. Do majetku bola zaradená EPS v hodnote 27.560,88 EUR. Znížila sa doba odpisovania budovy po prehodnotení jej technického stavu a nutnosti vykonania zásadných opráv v nasledujúcich rokoch.

Zákonné sociálne náklady boli vo výške 19.933,35 EUR.

Náklady na PHM sme čerpali vo výške 1.269,26 EUR, čo je o 730,74 EUR menej oproti rozpočtu.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky za rok 2022 a odvody z nich bola vytvorená vo výške 34.402,95 EUR.

 SED Sučany	Výročná správa	Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Sučany
---	----------------	---

3.8. Stav záväzkov a pohľadávok k 31.03.2022, 30.06.2022, 30.09.2022 a k 31.12.2022.

Krátkodobé záväzky tvorili najmä záväzky voči zamestnancom, Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam, dodávateľom a orgánom finančnej správy.

Stav k 31.03.2022	59.763,12 EUR
30.06.2022	33.473,98 EUR
30.09.2022	59.774,55 EUR
31.12.2022	78 157,48 EUR

Pohľadávky tvorili pohľadávky voči prijímateľom sociálnej služby a nájomníkom.

Stav k 31.03.2022	29.060,36 EUR
30.06.2022	25.326,90 EUR
30.09.2022	21.309,86 EUR
31.12.2022	1 716,20 EUR

3.9. Správa audítora z overenia účtovnej závierky k 31.12.2022 a údajov vo výročnej správe za rok 2022

Správa audítora z overenia účtovnej závierky k 31.12.2022 a údajov vo výročnej správe za rok 2022 tvorí prílohu tejto Výročnej správy a bude uložená do Ragistra účtovných závierok ako samostatný dokument.